
5NR. 67 - GASKAVAHKKU 6. B. CUOŊOMÁNUS 2022

KAREN INGE BORG PAUL SEN
9910 Bjør ne vatn, pen sjon ist, født 20. novem ber 1927 i Stor bukt, Kjø fjord, 
Sør-Var ang er, døde 1. april 2022. 
Datter av fisk er/små bru ker Anders H en rik sen Nitsi jærvi (1890-1965) fra 
Stor bukt i Kjø fjord, Sør-Var ang er, og hustru Ragna Paul sen (1903-1989) 
fra Bug øy fjord i Sør-Var ang er (viet 1925 i Sør-Var ang er). 

Se mer på www.sagat.no/min side/dodsfall
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I fjor var det 40 år siden den mas sive fol ke ak
sjo nen mot ut bygg ing av AltaKau to kei no
vass dra get på Null punk tet i Stil la da len i Alta 
kom mune. 

Un der mar ke ringa opp daga man at det 
ikke fantes noen skilt som mar kerte Null punk
tet ved Stilla, og den såkalte Sombyšaldi el
ler Sombybrua over Fállejohka/Tverr elva ved 
Øvre Stilla. Denne man ge len er nå repa rert av 
den kunst po li tiske or ga ni sa sjon en Nordting. 
Nylig ble det satt opp fine skilt på Null punk tet 
og ved Sombyšaldi/Sombybrua. 

Alle rede for godt over ti år siden frem
met Ált tá Sámiid Searvi for slag over for Alta 
kom mune om å få de to his to riske plass ene 
behø rig skil ta. Siden da har lite og ingen ting 
skjedd. Rik tig nok er Sombyšaldi nå mar kert 
på det offi si elle kart ver ket, mens Null punk tet 
fort satt glim rer med sitt fravær der. 

Dermed fant Nordting det beti me lig å ta i 
bruk «has te pa ra gra fen», og de fikk pro du sert 
to fine skilt som en gave til sam funn et. Begge 
skilt ene ble plas sert ut nylig. 

– Det er his to riske hend el ser som bør min
nes gjen nom skil ting, sa Nord tings tals mann 
Amund Sjølie Sveen da han behø rig døpte de 
nye skilt ene. Han ut for dra sam ti dig det sam
iske sam funn et, mil jø for kjem perne, kom mu
nen og Same ting et til å sette opp et verdig 
min nes merke over Alta aksjo nen. 

Vi synes de to opp satte skilt ene er flotte, 
og det er grunn til å berømme Nordting for et 
godt ini tia tiv. Etter vår men ing finnes det ikke 
noen grunn til å fjerne skilt ene. Tvert om har 
den mang len de skil tinga vært et klart savn, 
som nå er repa rert på en fin måte. 

På slut ten av 1970tall et og be gynn el sen av 
1980tall et var det høyst delte menin ger både 
i Alta og i det sam iske sam funn et om ut bygg
inga av AltaKau to kei no elva. De aller før ste 
plan ene gikk ut på over føre Ieš joh ka fra Ta na
vass drag et samt Joatkkajávrrit fra Fállejohka/
Tverr elva. Både same bygda Máze og enormt 
vik tige rein bei te om rå der skulle ned dem mes. 
Det te var ren spikka gal skap og det glade van
vidd, og fikk hel dig vis ingen til slut ning fra 
ansvar lige poli ti kere. 

Stor ting et fre da Máze i 1973, og året etter 
frem kom Virdnejávrepro sjekt et i kon se sjons
søk na den, som et langt mer be gren sa alter
na tiv. På denne tida pressa sterke kref ter i Alta 
kraftig på for å total frede Alta elva og i stedet 
bygge ut andre vass drag som Skáiddejohka i 
Pors ang er/Kval sund, Mathiselva i Alta og tre 
mindre vass drag i Kvæn ang en. 

For rein drifta ville disse alter na tive ut
bygg ing ene ha utgjort en total kata strofe. 
Med da vær en de stats sek re tær Ole K. Sara i 
Land bruks de par te men tet som poli tisk arki
tekt, inn gikk Kau to kei no flytt same lag i 1978 
en «gent le mans agreement» eller «heste
handel» med staten om å godta en be gren
sa Virdnejávreut bygg ing mot varig vern av 
de øvrige aktu elle vass drag ene i rein sognet. 
Resul ta tet ble at Stor ting et god kjente Virdne
jávre pro sjekt et, mens de øvrige ble drop pa. 

Flytt same lag et følte den gang at det var 
vunnet en stor seier, ved at staten for før ste 
gang hadde god tatt å se plan lagte inn grep i 
et rein bei te om råde un der ett. Tra di sjo nelt har 
staten drevet en bitforbitpoli tikk i Sápmi. 
Mange fryk tet derfor at hvis pro tes tene i Alta 
i Os lo skulle resul tere i vern av Alta elva, så vil
le pres set på Skái dde joh ka og de øvrige vass
drag ene øke til svar en de. Flere lokal po li ti kere 
fra Alta argu men terte aktivt for nett opp det te. 
«Vern Alta og bygg ut andre sted er». 

Det te var en vik tig årsak til at mange i det 
sam iske sam funn et så med ublide øyne på 
aksjo nene. Det var fryk t for at flytt sa mene vil
le bli den tapende part om man trakk seg fra 
den såkalte Ole Kavta len, og at stor sam funn
et skulle tro at samene ikke var til å stole på. 

Bak tep pet var for øvrig at Finn mark had
de kraft un der skudd og var avhen gig av usi
kre kraft le ve ran ser fra SovjetRuss land for å 

dekke kraft be ho vet. Pro gno sene tilsa en klar 
vekst i fol ke tall et og at Finn mark i år 2000 vil
le pas sere 90.000 inn byg gere. Etter tida har 
som vi vet, vist en langt mer nega tiv ut vik ling, 
hvor fol ke tall et i de fleste kom mu ner ikke 
bare har stag nert, men gått mar kant til bake. 

Etter tida har også vist at de sam iske aksjo
nis tene den gang nok var mer frem synte enn 
de fleste av oss andre. Ut en aksjo nene ville 
det neppe blitt noen same retts utred ning, 
same lov, same ting og sam isk grunn lovs pa
ra graf i over skue lig frem tid. Aksjo nis tene så 
en his to risk mulig het for å vekke Norges dår
lige sam vit tig het for for norsk nings po li tikk en, 
mens mange andre nok hadde et altfor sne
vert per spek tiv den gang. 

Vi synes derfor det nå er på høy tid at det 
sam iske sam funn et hedrer våre fore gangs
kvin ner og menn som deltok i aksjo nene, 
både i Os lo og i Alta. Flere er dess verre alle
rede gått bort, som bau taen Tore Bongo, 
mens andre fort satt er aktive. Her bør man 
ikke vente med å hedre inn sat sen til den siste 
er borte. Det er aldri for sent å erkjenne at de 
sam iske aksjo nene i Os lo og Alta utløste en 
posi tiv for stå else og en ny giv i Norge for ut
vik ling av det sam iske sam funn et, som neppe 
ville ha skjedd så raskt ut en denne inn sat sen. 

Det te gjel der uan sett hva man måtte mene 
om AltaKau to kei nout bygg inga i seg sjøl. De 
fleste utbyg gings til hen gere som opp rik tig 
trodde på løf tene om at Altaut bygg ing var 
tvingende nødvendig for å gi vekst og ut vik
ling, satt nok igjen med en ekkel føl el se av å 
ha blitt kraftig rund lurt da Nor ges «lands mo
der» Gro Harlem Brundt land alle rede i 1989 
kunne utba su nere at ut bygg inga var unød
ven dig. Men sam ti dig kan vi al le også på sett 
og vis prise oss lyk ke lige over at denne ut
bygg inga ble pressa igjen nom med rå poli ti
makt. For ut en den ville man neppe opp levd 
noen same po li tisk vår på 1980tall et, i kjøl
vannet av en lang va rig istid. 

Til bake til skil tinga av Null punk tet og Som
byšaldi/Sombybrua: All ære til Nordting for 
et flott ini tia tiv og en raus samfunnsgave. De 
fine skilt ene må sjøl sagt få stå i fred. 

Alta-aksjonen og skilting

Så en historisk mulig-
het til å vekke Norges 
dårlige samvittighet

Sá gat er avisa for den sam iske befolk ning og de sam iske dis trik ter (Sápmi). Avisa er par ti po li tisk nøy tral.
Sá gat arbei der etter Redak tør pla ka ten og Vær Varsompla ka tens regler for god pres se skikk.  

Den som mener seg rammet av urett mes sig avis om tale, opp ford res til å kon takte redak sjonen.

Når Vadsø stor band tors dag pre
sen te rer vår kon ser ten «That´s how 
we roll», på Koope ra ti vet kultur
scene vil pub li kum få se og høre et 
band som satser friskt.

På menyen står blant an net kom
po si sjo ner fra sen trale ame ri kanske 

jazz mu si kere som gita ris tene Pat 
Metheny og John Sco field, sak so fo
nis ten Bob Mintzer og band le de ren 
Gordon Good win. Det blir fra skjøre 
bal la der til groovy swing og funk.

– Her vil al le sek sjo ner i bandet 
få kjørt seg i krev en de arran ge

men ter, for tel ler ban dets diri gent, 
Asbjørn Ruud.

Stor ban det satser friskt

TORBJØRN ITTELIN
torbjorn@sagat.no


